ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPÓ

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 002.2/2018

O Município de Caarapó– Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão
de  Processo  Seletivo,  TORNA PÚBLICO para  conhecimento  dos  interessados,  que  em  virtude  de
incorreções e/ou omissões, os cargos para o Distrito de Nova América e Distrito de Cristalina, bem
como o conteúdo programático de Atualidades/Conhecimentos Gerais para todos os níveis [superior,
médio e fundamental] sofreram alterações, passando a vigorar conforme a seguir:

ATIVIDADES DE NÍVEL FUNDAMENTAL – DISTRITO DE NOVA AMÉRICA
CARGOS Nº DE

VAGAS
C/H/S VENC.

INICIAL
REQUISITOS TAXA DE

INSCRIÇÃO

AJUDANTE GERAL
[MASCULINO]

01 40 1.037,37 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 39,00

ATIVIDADES DE NÍVEL MÉDIO – DISTRITO DE CRISTALINA
CARGOS Nº DE

VAGAS
C/H/S VENC.

INICIAL
REQUISITOS TAXA DE

INSCRIÇÃO

AJUDANTE GERAL
[MASCULINO]

01 40 1.037,37 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 39,00

ATUALIDADES / CONHECIMENTOS GERAIS

Histórico de Mato Grosso do Sul: povoamento, colonização. Histórico da divisão e criação de MS.
Histórico  de  Caarapó/MS:  povoamento,  colonização.  Histórico  da  criação  do  Município.  Posição
Geográfica de MS e do Município: Espaço geográfico, divisão micro-regional, aspectos físicos, sócio
econômico e cultural, distribuição populacional. Desenvolvimento Político: No Estado e no Município.
Desenvolvimento  Econômico  do  Brasil.  Processos  Político-Administrativos  no  Brasil.  O  Brasil  no
Cenário Internacional: Relações comerciais, culturais e diplomáticas, Participação nas Organizações
Internacionais.  MERCOSUL.  Meio  ambiente.  Habitação.  Saúde.  Ética  e  Cidadania.  Atualidades
econômicas, políticas e sociais no âmbito internacional, nacional e MS.

Caarapó/MS, 12 de janeiro de 2018.

LUCINEA GALBIM GONZALES

MEMBRO

RICARDO CANDADO

PRESIDENTE

ANARI FELIPE NANTES

MEMBRO

PÁGINA 1 DE 1

	Requisitos
	Taxa de Inscrição
	Requisitos
	Taxa de Inscrição